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Abstrakt

Bakalářská práce Britsko-severoirské vztahy po roce 1998 v kontextu devoluce

zkoumá vývoj a příčiny periodizace fungování severoirského autonomního shromáždění

od podpisu Velkopáteční dohody (GFA) do roku 2012. Práce ve stejném časovém

období sleduje vývoj a proměny v politice britské vlády k Severním Irsku, reflektuje

jednání hlavních severoirských politických stran a nastiňuje roli irské vlády. Práce

využívá metody případové deskriptivní studie. Na základě zjištěných údajů je patrné, že

se politická situace v Severním Irsku výrazně stabilizovala až s odzbrojením

polovojenských skupin, hlavně IRA. K uklidnění situace výrazně přispěla i změna v

přístupu vlády Spojeného království k Severním Irsku. Přesto proces vytvoření stabilní

politické reprezentace a fungujících legislativních a exekutivních orgánů trval téměř

deset let od podepsání GFA. Transformace společnosti bude trvat ještě déle.

Abstract

Bachelor‘s thesis Northern Irish-British relations after 1998 in the context of

devolution examines development and causes of periodization of the Northern Ireland‘s

autonomous assembly since the signing of the Good Friday Agreement (GFA) until

2012. In the same interval examines the thesis development and transformation of

british government policy towards Northern Ireland and reflects the actions of the main

political parties in Northern Ireland as well as the role of Republic of Ireland. It uses the

method of descriptive case study. The ascertain facts suggests, that the political situation

in Northern Ireland was significantly stabilized just after the decommissioning by the

paramilitary groups, primarily IRA. The shift in the british government approach

towards Northern Ireland contributed to settle the situation as well. Nevertheless, the

process of creating stable political representation and functional legislative and

executive bodies lasted almost a decade since signing GFA. The transformation of

society will take even longer.
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Vymezení tématu

Devoluční proces v Severním Irsku započal v roce 1998, kdy došlo i k prvním

volbám do nového severoirského shromáždění. K nabytí veškerých pravomocí

shromáždění došlo o rok později v roce 1999. Útoky ze strany Irské republikánské

armády a vládní krize měly za následek první přerušení fungování shromáždění

Severního Irska v letech 2000 a 2001. Spory vyústily až ve zřízení přímé vlády

sekretáře z Westminsteru v roce 2002 a faktické přerušení funkčnosti shromáždění.

Přímá vláda sekretáře trvala až do uzavření St. Andrew Agreement z konce roku 2006 a

vytvoření přechodného shromáždění v roce 2007. Spory mezi Demokratickou

unionistickou stranou a Sinn Féin však vedly k další vládní krizi v letech 2007 a 2008.

Metoda a cíl

Práce se bude zaměřovat na zkoumání vlivu devolučního procesu

na politické uspořádání v Severním Irsku po roce 1998, jež uvede do historického

kontextu Severního Irska. Mělo by se jednat o deskriptivní případovou studií, jejíž

hlavním těžištěm a cílem bude analyzovat vznik, vývoj a příčiny periodizace fungování

severoirského autonomního shromáždění v letech 1998-2012.
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Seznam použitých zkratek

BIC British-Irish Council (Britsko-irská rada)

BIIC British-Irish Intergovernmental Conference (Britsko-irská mezivládní

konference)

CCV Cross-community vote (hlasování napříč komunitami)

CIRA Continuity Irish Republican Army (Pokračující irská republikánská

armáda)

DUP Democratic Unionist Party (Demokratická unionistická strana)
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GFA Good Friday Agreement (Velkopáteční dohoda)

IICD Independent International Commission of Decommissioning (Nezávislá

mezinárodní komise pro odzbrojování)

IMC Independent Monitoring Commission (Nezávislá pozorovací komise)

IRA Irish Republican Army (Irská republikánská armáda)

JMC Joint Ministerial Council (Společná rada ministrů)

NIO Northern Ireland Office (Kancelář pro Severní Irsko)

NIWC Northern Ireland Women’s Coalition (Severoirská ženská koalice)

NSMC North/South Ministerial Council (Ministerská rada)

PIRA Provisional Irish Republican Army (Prozatímní irská republikánská
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RIRA Real Irish Republican Army (Pravá irská republikánská armáda)

RUC Royal Ulster Constabulary (Královská ulsterská policie)

SDLP Social Democratic and Labour Party (Sociálnědemokratická labouristická

strana)

TUV Traditional Unionist Voice (Tradiční hlas unionistů)

UDA Ulster Defence Association (Ulsterská obranná asociace)

UKUP UK Unionist Party (Unionistická strana Velké Británie)

USA United States of America (Spojené státy americké)

UUAP United Unionist Assembly Party (Spojená unionistická strana
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Úvod

Podepsání Velkopáteční dohody (GFA) v roce 1998 znamenalo ukončení třicet

let trvajícího konfliktu v Severním Irsku. Dosažení dohody v sektářsky rozdělené

společnosti mezi unionisty a nacionalisty představovalo téměř historický úspěch.

Dohoda vytvářela na území Severního Irska decentralizované správní orgány fungující

na principu sdílení pravomocí mezi zástupci obou komunit. GFA obsahovala i mnoho

kompromisů, aby ji obě strany byly schopné akceptovat. Již krátce po jejím podpisu

vyvstaly na povrch první problémy spojené s vytvořením stabilního politického

prostředí v Severním Irsku.

K pochopení významu GFA, událostí následujících její podpis a role Velké

Británie v Severním Irsku ve 20. století je potřeba nastínit původ severoirského

konfliktu a neúspěšné pokusy o mír. Roku 1921 stvrdila Anglo-irská dohoda rozdělení

Irska na dvě územní jednotky a přejmenování Velké Británie na Spojené království

Velké Británie a Severního Irska. (Irsko nadále zůstávalo součástí Commonwealthu,

který opustilo v roce 1949.) (Deacon, Sandry, 2007, s. 156) Zde leží základy konfliktu

mezi Irskem a Velkou Británií v otázce Severního Irska. Po 50 let (1921-1972) vládnutí

UUP v tehdejším severoirském parlamentu docházelo na území Severního Irska

k utlačování katolické menšiny. Ta se ocitla po roce 1921 na území nově vytvořeného

státu, jelikož se Britové zasadili o vytvoření státního útvaru s co největším počtem

protestantů na Irském ostrově. Utlačování katolické menšiny vyústilo na konci 60. let

k vytvoření hnutí za občanská práva a vzniku ozbrojených nepokojů. Těch se účastnily

staré i nově vzniklé polovojenské organizace.

Snahy o zajištění budoucího demokratického soužití všech severoirských skupin

obyvatelstva probíhaly od počátku 70. let 20. století. Dohoda ze Sunningdale z roku

1973, ani Anglo-irská dohoda z roku 1985, nevedly k úspěchu kvůli rozdílnosti názorů a

požadavků obou komunit na budoucí správu Severního Irska. (McEvoy, 2008, s. 115)

Konflikt nadále pokračoval do počátku 90. let. Určitým posunem vpřed se stal podpis

Deklarace z Downing Street (Downing Street Declaration). Deklarace sice nepřinesla

vznik institucionálních struktur, ale počítala s jejich vytvořením v budoucnu. Dohoda

byla vnímána spíše jako cesta k uzavření konečné podoby mírové dohody. (Deacon,

2006, s. 110) Body obsažené v deklaraci se zamlouvaly oběma stranám. Republikáni
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vítali právo obyvatel žijících na Irském ostrově svobodně rozhodovat o řešení problémů

mezi severní a jižní částí ostrova. Unionisté schvalovali umožnění vstupu Sinn Féin

k jednáním pouze za předpokladu, že dojde k ukončení násilí ze strany IRA. Tyto

podmínky se staly hlavními důvody ve změnách vztahů mezi zúčastněnými stranami.

(Deacon, Sandry, 2007, s. 166)

31. dubna 1994 IRA dostála svým závazkům a vydala prohlášení o ukončení

angažovanosti v budoucích vojenských operacích. (Deacon, Sandry, 2007, s. 166)

Stejný krok učinily i unionistické polovojenské skupiny. (Dixon, 2008, s. 241)

Pochybnosti mezi oběma stranami zůstávaly, ale odklon od využívání násilí ve prospěch

demokratických principů měl na úspěšnost budoucích jednání pozitivní efekt. Přesto

k určitým násilnostem docházelo i přes vyhlášení klidu zbraní. Útoky vzájemnou

nedůvěru nejen prohlubovaly, ale také reálně ohrožovaly pokračování mírového

procesu. Nutnost odzbrojení všech polovojenských skupin na obou stranách konfliktu se

tak zanedlouho stala hlavním těžištěm problému. (McEvoy, 2008, s. 115) Důležitým

momentem ve změně politiky Velké Británie k Severnímu Irsku byl nástup Tonyho


[…]


exekutivy operující na principu sdílení pravomocí mezi oběma komunitami. Vzhledem

k rozdílným zájmům obou komunit – unionistů a nacionalistů, zřizovala GFA dvě nové

poradní instituce BIC a NSMC. V prvním období po podpisu GFA však zůstávaly

politická i společenská situace vypjaté. Celková implementace dohody nebyla možná,

kvůli odmítavému postoji ze strany IRA podrobit se transparentnímu odzbrojovacímu

procesu. Absence striktních podmínek, postihu a důsledků v případě neodzbrojení v

GFA, znamenaly, že se IRA tři roky po podepsání dohody nezbavila jediné zbraně.

Neochota IRA postoupit odzbrojovací proces jen posílila nedůvěru v republikánskou

stranu Sinn Féin ze strany unionistů. Tyto události způsobily první problémy v nově

zřízeném severoirském shromáždění a exekutivě. Velká Británie musela celkem

čtyřikrát mezi lety 1999-2002 suspendovat pravomoci severoirské vlády a shromáždění.

Přes úspěch, který GFA představovala, zůstávala politická situace na počátku milénia

nesourodá.

Nicméně pokračující násilnosti ze strany IRA si vynutily změnu ve vnímání

organizace i v rámci části nacionalistů a republikánů. Tlak na IRA vyústil v podstoupení

kompletního odzbrojení za dozoru nezávislých pozorovatelů IICD v roce 2005.

Společenská i politická situace však byly nadále polarizované, což potvrzovaly

výsledky voleb, ve kterých vyhrály radikálnější politické strany na obou stranách –

DUP a Sinn Féin. Přesto vyjednali na konci roku 2006 představitelé Velké Británie a

Irska a obou hlavních stran Severního Irska do té doby nemyslitelnou dohodu o

společném sdílení pravomocí ve vládě. Dohoda ze St. Andrews navazovala a

reformovala části GFA a vyžádala si ústupky z obou stran. V roce 2007 zasedly obě

strany spolu s bývalými dominantními stranami UUP a SDLP do vlády.

Politická situace se po roce 2007 oproti dřívějším letům uklidnila a dala se

považovat za stabilní. Neshody přinesly až spory o převedení policejních a soudních

pravomocí, které vyústily v pětiměsíční zablokování vládních schůzí ze strany Sinn

Féin. Strany se nakonec dohodly a policejní a soudní pravomoci byly z Londýna na
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Belfast převedeny v dubnu roku 2010. Politický systém Severního Irska byl na konci

roku 2012 nejstabilnější od podpisu GFA v roce 1998. Dosažení dohody mezi dvěma

radikálními stranami dávalo naději, že budoucí politické krize budou mít kořeny spíše

v konkrétních politických záležitostech, než-li v otázkách náboženství, konfliktu mezi

oběma komunitami a bezpečnostní situace v zemi.

Společenská situace zůstávala oproti té politické napjatá i po zřízení vlády DUP

se Sinn Féin. Přestože se většina hlavních polovojenských skupin odzbrojila do roku

2009, stále existovaly menší buňky a skupiny snažící se destabilizovat situaci

v Severním Irsku. Jejich občasné útoky a provokace vyústily v roce 2011 k sérii

násilností v Belfastu, ale k destabilizaci politických kruhů již nestačily. Události

indikovaly, že transformace společenského života v Severním Irsku bude trvat mnohem

déle a nezajistí jí podpis žádné politické dohody mezi představiteli obou komunit.

Proměna a reforma společnosti Severního Irska po letech bojů a utrpení musí

proběhnout zespoda-nahoru, spíše než-li naopak. Stabilní politická situace však dává

takovému procesu mnohem větší prostor a šanci na úspěch.

Politika Velké Británie vůči Severnímu Irsku se výrazně proměnila po vypuknutí

„The Troubles“ na konci 60. let 20. století. Mír nezajistila ani Dohoda ze Sunningdale

z roku 1973, ani Anglo-irská dohoda z roku 1985. Největší změnu v přístupu Velké

Británie k Severnímu Irsku znamenal nástup Tonyho Blaira na pozici premiéra.

Uzavření GFA bylo považováno za historický úspěch, přesto byla realita následujících

let po podepsání dohody méně optimistická. Varování a ústupky vůči IRA ze strany

Velké Británie vyústily v roce 2002 ve zhroucení devolučního procesu v Severním

Irsku. Tony Blair byl nucen přehodnotit svou dosavadní politiku a nově zaujal mnohem

tvrdší a rázné stanovisko k severu Irského ostrova. Nový přístup kabinetu Spojeného

království stvrdil nástup Petera Haina na pozici státního tajemníka pro Severní Irsko.

Přímá vláda z Westminsteru trvala téměř pět let, přesto Tony Blair ze svých požadavků

neustoupil a k uzavření dohody došlo až po kompletním a transparentním odzbrojení

IRA. Dosažení míru, dohody a ústupků mezi dvěma znepřátelenými stranami – DUP a

Sinn Féin všeobecně považují političtí komentátoři za největší úspěch politické kariéry

Tonyho Blaira. Jeho nástupce Gordon Brown ve velké míře pokračoval v politice svého

předchůdce, ale osobně nemusel řešit tak výrazné konflikty jako Tony Blair. Největším

úspěchem v Severním Irsku se za jeho vlády stalo převedení policejních a soudních
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pravomocí na shromáždění. Vyjednávání však probíhalo téměř výhradně mezi

severoirskými politickými stranami. Po nástupu Davida Camerona na pozici britského

premiéra v květnu 2010 se politika vlády Velké Británie k Severnímu Irsku opět

změnila. Vzhledem k relativně stabilní politické situaci se nemusel Cameron zabývat

severem Irského ostrova v takové míře jako oba jeho předchůdci. Výjimkou bylo léto

roku 2011. David Cameron se však primárně soustředil na domácí záležitosti a

s premiéry všech decentralizovaných parlamentů se stýkal výjimečně.
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