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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Práce vychází ze schváleného projektu a posuny týkajcí se zkrácení historického přeheldu
vývoje Severního Irska před rokem 1998 jsou plně v souladu s původními cíli. Výsledná práce
tak odpovídá předpokládanému záměření analýzy, a to jak s ohledem na hlavní cíle, tak
strukturu práce. Autorovi se podařilo odpovídajícím způsobem naplnit původní záměr studie a
upavená struktura odráží odpovídajícím způsobem posun poznatků týkajících se hlavního
zaměření projektu. Autor tak prokázal, že je schopen na zvoleném tématu pracovat a
formulovat pro intepretaci vhodnější strukturu výkladu.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky kladené na kvalitní text.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Předložená analýza je kvalitním zpracování jasně formulovaného cíle. Autor postupoval
logicky, jasně formuloval svůj záměr a shromáždil dostatek klíčových zdrojů, s jejichž pomocí
byl schopan jasně formulovat závěry své analýzy. Text splňuje všechny požadavky na kvalitně
zpracovanou bakalářskou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Předložená případová studie je jednoznačně kvalitním zpracopváním zvoleného tématu.
Textu nelze dle mého názoru vytknout žádný závažný formální ani odborný nedostatek. Práce
je psána srozumitelným a kultivovaným jazykem, nenacházím v ní žádné gramatické ani
stylistické nedostatky.
Text proto doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 14. 5. 2015 Podpis: